
Комитет по образованию муниципального округа город Славгород  

Алтайского края  

 

П Р И К А З 

 

20 сентября 2023г.                               № 632 

 

г. Славгород 

 

Об итогах  муниципального этапа  

Всероссийского конкурса сочинений  

 

 

 В целях возрождения традиций написания сочинений как самостоятельной 

творческой работы, удовлетворения интересов учащихся общеобразовательных ор-

ганизаций в проявлении творческих способностей с 14.09 по 19.09.2023  был про-

веден муниципальный этап Всероссийского конкурса сочинений для учащихся 4-11 

классов (далее - «Конкурс»).  

          На муниципальный этап Конкурса было представлено 25  конкурсных работ  

учащихся 6 общеобразовательных организаций и 3 филиалов (в 2022 -2023 учеб-

ном году - 16 работ 5 общеобразовательных организаций):    

- МБОУ «СОШ №10» - 6 участников; 

- МБОУ «СОШ №13» - 3 участника; 

- филиал «МБОУ «СОШ №13» - «СОШ №9» - 1участник; 

- МБОУ «СОШ №15» - 1 участник; 

- МБОУ «СОШ №21» - 2 участника; 

- МБОУ «Славгородская СОШ» - 5 участников; 

- филиал МБОУ «Славгородская СОШ» - «Максимовская ООШ» - 1 участник; 

- филиал МБОУ «Славгородская СОШ» - «Архангельская ООШ» - 2 участника; 

- МБОУ «Знаменская СОШ» - 4 участника. 

             Не участвовали в Конкурсе учащиеся  МБОУ «Лицей №17»,  МБОУ «Ново-

вознесенская СОШ»,  МБОУ «Семеновская СОШ», МБОУ «Селекционная СОШ», 

МБОУ «Пригородная СОШ», МБОУ «Покровская «СОШ». 

              Конкурс проводился среди учащихся  по возрастным категориям: 

 4–5 классы, 6 – 7 классы, 8 – 9 классы, 10-11 классы. 

        В рамках Конкурса сочинений были рекомендованы тематические направ-

ления: 

1. «Как утро нужно считать самой лучшей частью суток, как весна - самое 

прекрасное время года, так детство - самая яркая пора человеческой жизни» (В.А. 

Солоухин): 2018-2027 годы - Десятилетие детства в России. 

2. «Что может быть честнее и благороднее, как учить других тому, что сам 

наилучшим образом знаешь...» (Марк Фабий Квинтилиан): 2023 год - Год педагога 

и наставника. 

3. «Сделать как можно более пользы моему Отечеству - вот единственная 

цель моей жизни, и к ней-то я должен направлять все свои способности» (К.Д. 

Ушинский): 200 лет со дня рождения К.Д. Ушинского. 

4. «Он сердцем помнил: береги // Вот эти мирные границы, - // Не раз, как 

волны, шли враги, // Чтоб о гранит его разбиться» (Н.С. Тихонов): 80 - летие пол-

ного освобождения Ленинграда от фашистской блокады. 



 2 

5. «Победоносная защита Сталинграда является одним из подвигов, о кото-

рых история всегда будет рассказывать с величайшим благоговением...» (Томас 

Манн): 80-летие победы в Сталинградской битве. 

6. «В результате Курской битвы Советские Вооруженные Силы нанесли 

врагу такое поражение, от которого фашистская Германия уже никогда не смогла 

оправиться» (А.М. Василевский): 80-летия победы в Курской битве. 

7. «Надеюсь на море» (девиз И.Ф. Крузенштерна): 220 лет со дня начала 

первого русского кругосветного плавания под руководством И.Ф. Крузенштерна. 

8. «Голос совести и вера в будущее не позволяют подлинному писателю 

прожить на земле, как пустоцвет...» (К.Г. Паустовский): юбилеи российских писа-

телей и поэтов в 2023 году. 

9. «Все хорошие книги сходны в одном, - когда вы дочитываете до конца, 

вам кажется, что все это случилось с вами, и так оно всегда при вас и останется» 

(Эрнест Хемингуэй): юбилеи литературных произведений в 2023 году. 

10. «Культура - это душа нации» (Д.С. Лихачев): 125 лет Государственному 

Русскому музею. 

     

По итогам муниципального этапа Конкурса сочинений составлен рейтинг: 

 
№ 

п/п 

ФИО участника пол-

ностью 

Образовательная  

организация 

Тема сочинения Статус 

4 –   5 классы 

1. Аксѐнова Вероника 

Васильевна, 5 класс 

МБОУ « СОШ № 10» «За руку с настав-

ником» 

победитель 

2. Череш Матвей Алек-

сандрович, 4 класс 

МБОУ «Славгородс-

кая СОШ» 

«Подарок от учите-

ля» 

призѐр 

3. Толочин Кирилл 

Андреевич, 4 класс 

МБОУ «Славгородс-

кая СОШ» 

«Какая сила у 

книг!» 

призѐр 

4. Капралов Сергей 

Алексеевич, 4 класс 

Филиал МБОУ  

«Славгородская 

СОШ» - «Архангель-

ская ООШ» 

«Из истории перво-

го русского круго-

светного плавания» 

участник 

5. Баленко Захар Алек-

сандрович, 4 класс 

Филиал МБОУ  

«Славгородская 

СОШ» - «Архангель-

ская ООШ» 

«Мой книжный 

мир» 

участник 

6. Немченко Александ-

ра Юрьевна, 4 класс 

МБОУ «Знаменская 

СОШ» 

«Книги - уникаль-

ный источник» 

участник 

6  –  7 классы 

5 

1. 

Заброда Екатерина 

Олеговна, 7 класс 

МБОУ « СОШ №13» «Уже никогда не 

вернуть» 

победитель 

2. Жемчужникова Анна 

Владимировна, 7 

класс 

Филиал МБОУ «Слав-

городская СОШ» -

«Максимовская 

ООШ» 

«Дом солдатской 

доблести» 

призѐр 

3. Байтанатова Даяна 

Жанатовна, 7 класс 

Филиал МБОУ «СОШ  

№13»-«СОШ №9» 

«Однажды  

вечером» 

призѐр 

4. Петлеванная Дарья 

Сергеевна, 6 класс 

МБОУ «СОШ №21» «Страшные стра-

ницы Сталинград-

ской битвы глазами 

очевидцев» 

участник 



 3 

5. Захарова Алѐна Ан-

дреевна, 6 класс 

МБОУ «Знаменская 

СОШ» 

«Голос совести и 

вера в будущее не 

позволяют подлин-

ному писателю 

прожить на земле, 

как пустоцвет» 

участник 

6. Хрусталѐва Валерия 

Валерьевна, 6 класс 

МБОУ «СОШ №10» «Блокада Ленин-

града» 

участник 

8 -  9 классы 

1. Данильченко Алек-

сандр Владимиро-

вич, 8 класс 

МБОУ «Знаменская 

СОШ» 

«Надѐжный храни-

тель культурного 

наследия» 

победитель 

2. Галеса Полина Вла-

димировна, 8 класс 

МБОУ «СОШ №15» «Детство - самая 

яркая пора челове-

ческой жизни» 

призѐр 

3. Белоусенко Екате-

рина Игоревна, 8 

класс 

МБОУ «СОШ №13» «Сказка о шутов-

ках» 

участник 

4. Доскужинова Адия 

Толегеновна, 8 класс 

МБОУ «СОШ №13» «Что есть культу-

ра?» 

участник 

5. Никоненко София 

Степановна, 9 класс 

МБОУ «Славгород-

ская СОШ» 

«Семья как цен-

ность в жизни» 

участник 

6. Садыков Максим 

Олегович, 9 класс 

МБОУ «Славгород-

ская СОШ» 

«Быть педагогом – 

это искусство» 

участник 

7. Кирюшова Ирина 

Дмитриевна, 9 класс 

МБОУ «СОШ №10» «Поиски культуры 

страны Амодея» 

участник 

8. Горюнова Дарья Ев-

геньевна, 9 класс 

МБОУ «СОШ №10» «Роль книги в жиз-

ни каждого челове-

ка» 

участник 

10  –  11 классы 

1. Галюра Виолетта 

Степановна, 11 класс 

МБОУ «СОШ №21» «Детство – самое 

счастливое время» 

победитель 

2. Морозова Екатерина 

Олеговна, 11 класс 

МБОУ «СОШ №10» «И пусть всегда с 

вами будет чудо» 

призѐр 

3. Трошина Регина 

Павловна, 11 класс 

МБОУ «Славгородс-

кая СОШ» 

«Я хочу быть понят 

моей страной…» 

призѐр 

4. Асташова Ксения 

Олеговна, 10 класс 

МБОУ «СОШ №10» «Детство - счастли-

вая пора» 

участник 

5. Облог Екатерина 

Александровна, 10 

класс 

МБОУ «Знаменская 

СОШ» 

«Творчество выс-

шей пробы» 

участник 

 

На основании вышеизложенного, 

                    

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

           1. Утвердить итоги Конкурса. 

           2. Определить: 

           2.1. Победителями Конкурса: 

 - Аксѐнову Веронику Васильевну, учащуюся 5 класса МБОУ «СОШ №10» (учи-

тель, обеспечивающий педагогическое сопровождение участника Конкурса, Аксѐ-

нова Евгения Сергеевна); 

 

 

 

 



 4 

 - Заброду Екатерину Олеговну, учащуюся 7 класса МБОУ «СОШ №13» (учитель 

обеспечивающий педагогическое сопровождение участника Конкурса, Вареник 

Ирина Александровна); 

- Данильченко Александра Владимировича, учащегося 8 класса МБОУ «Знамен-

ская СОШ» (учитель, обеспечивающий педагогическое сопровождение участника 

Конкурса, Добренко Надежда Фѐдоровна); 

- Галюру Виолетту Степановну, учащуюся 11 класса МБОУ «СОШ №21» (учитель, 

обеспечивающий педагогическое сопровождение участника Конкурса, Сухарь На-

талья Александровна). 

           2.2. Призёрами Конкурса: 

 - Череш Матвея Александровича, учащегося 4 класса МБОУ «Славгородская 

СОШ» (учитель, обеспечивающий педагогическое сопровождение участника Кон-

курса, Тетерич Татьяна Ивановна); 

 - Толочина Кирилла Андреевича, учащегося 4 класса МБОУ «Славгородская 

СОШ» (учитель, обеспечивающий педагогическое сопровождение участника Кон-

курса, Киз Светлана Леонидовна); 

- Жемчужникову Анну Владимировну, учащуюся 7 класса филиала МБОУ «Слав-

городская СОШ» - «Максимовская ООШ» (учитель, обеспечивающий педагогиче-

ское сопровождение участника Конкурса, Видман Галина Ивановна); 

- Байтанатову Даяну Жанатовну, учащуюся 7 класса филиала МБОУ «СОШ №13» - 

«СОШ №9» (учитель, обеспечивающий педагогическое сопровождение участника 

Конкурса, Душеева Мадина Абдылхаметовна); 

- Галеса Полину Владимировну, учащуюся 8 класса МБОУ «СОШ №15» (учитель, 

обеспечивающий педагогическое сопровождение участника Конкурса, Миленко 

Елена Сергеевна); 

-  Морозову Екатерину Олеговну, учащуюся 11 класса МБОУ «СОШ №10» (учи-

тель, обеспечивающий педагогическое сопровождение участника Конкурса, Аксѐ-

нова Евгения Сергеевна); 

- Трошину Регину Павловну, учащуюся 11 класса МБОУ «Славгородская СОШ» 

(учитель, обеспечивающий педагогическое сопровождение участника Конкурса, 

Цыганова Вера Алексеевна). 

        3. Наградить победителей и призѐров муниципального этапа  Конкурса ди-

пломами Конкурса сочинений.    

           4. Направить работы победителей муниципального этапа в оргкомитет крае-

вого этапа Конкурса.  

           5. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций предос-

тавить председателям и членам экспертных комиссий  отгул в каникулярный пе-

риод за  работу в качестве эксперта (приложение 1). 

        6. Контроль исполнения приказа возложить на заведующего городским ме-

тодическим кабинетом  Комитета администрации г.Славгорода Алтайского края по 

образованию Адам Н.Л. 

                                      

  

Председатель Комитета                                              О.С. Тараненко 

 

 

 
Кизимова Анастасия Анатольевна 

 

  
 



 5 

8 (38568) 5-17-86 (254) 

 

                                                                               Приложение 1 

                                                                               к приказу Комитета по образованию 

                                                                               администрации муниципального                                   

округа г. Славгород Алтайского края 

                                                                               от 20.09.2023 № 632 
 

 

Состав жюри муниципального этапа Конкурса 
 

4-5 классы 

1. Краева Елена Юрьевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Приго-

родная СОШ», председатель. 

2.  Зенюк Наталья Владимировна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ №13», 

руководитель МУМО учителей начальных классов. 

 

6-7 классы 

1. Вареник Ирина Александровна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«СОШ №13»., председатель. 

2. Лимарева Татьяна Валерьевна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«СОШ №15». 

 

8-9 классы 

1. Цыганова Вера Алексеевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Слав-

городская СОШ», председатель. 

2. Миленко Елена Сергеевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ 

№15». 

3. Кузьменко Марина Александровна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«СОШ №10». 

 

10-11 классы 

1. Никитина Елена Вячеславовна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«СОШ №15», председатель. 

2. Аксенова Евгения Сергеевна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«СОШ №13». 

3. Костюченко Татьяна Николаевна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Пригородная СОШ». 
 


